
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
ALTERAR a PORTARIA Nº 676/16-DAF/HOL de 25/07/16, que 
remaneja a Servidora THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO GRANADO 
SANTOS, Nutricionista, matrícula nº 57195254/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, da Diretoria Técnica, para a 
Divisão de Nutrição e Dietética (Subordinada a Superintendência 
do Instituto de Oncologia), e que a partir de 01/08/2016 fi cará 
lotada e desenvolverá suas atividades na Divisão de Nutrição e 
Dietética-DND, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de agosto de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 1000236

PORTARIA Nº 732/2016 - DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 076/2016 
- S.I.O/HOL.
I-REMANEJAR, a partir 01/07/2016, por necessidade de serviço 
a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, Enfermeiro, 
matrícula nº 5088461/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Diretoria Técnica, para o Departamento de 
Enfermagem(Subordinada a Superintendência do Instituto de 
Oncologia), deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de agosto de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 1000240

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 553/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Ofício nº 2069/2016- GABS/SESPA DE 
03/08/2016,
R E S O L V E: 
REVOGAR, a contar de 17/08/2016, os termos da PORTARIA 
Nº 531/2010- GAP/FSCMP, publicada no DOE nº 31.736, de 
23/08/2010, que Cedeu  para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA com ônus para o órgão de destino a servidora 
TATIANE OLIVEIRA NASCIMENTO, Id. Funcional nº 55590027/2, 
Fisioterapeuta.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de  Agosto de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 999761

PORTARIA Nº 554/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015, Considerando os termos do 
Memorando nº 164/2016 - GEDP/FSCMP de 19/08/2016.
RESOLVE:
NOMEAR os servidores relacionados abaixo para compor a 
Comissão  Avaliadora do Concurso Servidor Nota 10 - 2016 
da FSCMP.

NOME SETOR CONDIÇÃO
ALEXANDRA CORDOVIL DA LUZ 

MASCARENHAS
GEDP ENFERMEIRO 

EDNA DOS SANTOS RAIOL GESP ASSISTENTE SOCIAL
MARIA DE NAZARÉ DA SILVA BRAGA GENF ENFERMEIRO

CYNTHIA CHAGAS MOTA GCIR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO
Presidente da FSCMP

Protocolo 999763

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 552/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) CRISTIANE COELHO PINTO DE ARAUJO, 
Técnica de Radiologia, Id. Funcional nº 57192753-1, lotado na 
Gerência de Diagnóstico Por Imagem, 30 (Trinta dias) de Licença 
para serem usufruídos no período de 05.10.2016 a 03.11.2016 
referente aos triênios de 11.01.2011 a 10.01.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 999856

PORTARIA Nº 551/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, Enfermeira, 
Id. Funcional nº 57174905-1, lotado na Assessoria de Gestão 
de Risco, 30 (Trinta dias) de Licença para serem usufruídos no 
período de 17.10.2016 a 15.11.2016 referente aos triênios de 
01.09.2009 a 31.08.2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 999859

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 555/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Licença Prêmio da servidora NELSONITA 
DA SILVA VALENTE, Enfermeira, Id. Funcional nº 572395-3, 
lotado na Gerência da Saúde do Trabalhador, conforme Portaria 
431/GAP/FSCMPA de 04/07/2016, publicada no DOE nº 33.164 
de 07/07/2016 o período de 30.08.2016 a 28.09.2016 para 
28.11.206 a 27.12.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 999855

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
033/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-
GP/FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº 033/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO 
POR LOTE E ITENS” visando a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR PARA FSCMP, conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 01/09/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 19 de agosto de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 999780

AVISO DE CREDENCIAMENTO 002/2016/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, com base no 
Art. 24, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8.080/90 c/c Art. 
25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna 
pública a abertura do credenciamento para pessoas Jurídicas 
interessadas na prestação de serviços para realização de exames 
anatomopatológicos pelo período de 12(doze) meses, conforme as 
condições estabelecidas no edital e seus anexos. A documentação 
e proposta serão recebidas para análise no horário das 08h às 
17h (Horário de Brasília/DF), na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
prazo de 20 (vinte dias corridos), a contar da data de publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Estado do Pará - DOE, no endereço 
Rua Oliveira Belo nº 395, Bairro Umarizal - Belém-PA.,  O Edital 
está disponivel no site compraspara.pa.gov.br as despesas 
serão atendidas na Funcional Programática: 10.302.1312.2610, 
Elemento de despesa: 339039. Fontes: 0103, 0269  Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet no endereço eletrônico  www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 23 de agosto de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Presidente da CPEL/FSCMP

Protocolo 1000247

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2016/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 025/2016/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é aquisição de Medicamentos Anestésicos,  para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
sendo vencedora do item 12 a empresa F CARDOSO & CIA 
LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63; vencedora do item 04 
a empresa  COMERCIO E REPRESENTAÇOES PRADO LTDA, 
CNPJ: 05.049.4320001-00; vencedora do item 01 a empresa  
M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES, CNPJ: 
05.109.384/0001-07; vencedora do itens 09 e 10 a empresa  
N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP, CNPJ: 07.657.779/0001-
61; vencedora do item 11 a empresa MUNDIFARMA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
HOSPITALARES, CNPJ: 07.768.887/0001-01; vencedora 
do itens 03, 05, 07, 08, 13, 14 e 15  a empresa CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ: 
44.734.671/0001-51; vencedora dos itens 02, 06 e 16  a 
empresa J C A PARENTE , CNPJ: 83.646.307/0001-91.

Belém/Pa, 19 de agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 1000098

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 548/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor CLÁUDIO CÉSAR 
NUNES FELICIDADE, Ind. Funcional 57194647-1, Técnico de 
Enfermagem, lotado no PPP- M. TÉCNICO, 10 (dez) dias no 
período de 15.08.2016 a 24.08.2016, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 065656.01.55.2016.1.01424.265.06779214-
08.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Agosto de 2016.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 999861

 PORTARIA Nº 545/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor do (a) servidor (a) 
ALESSANDRA DE CÁSSIA DA SILVA FREITAS, ocorrido em 
03 de Agosto de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a) servidor (a) ALESSANDRA DE CÁSSIA 
DA SILVA FREITAS, ocupante do cargo de Agente de Artes 


